
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo 4       

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
 N° 152733 - TERMO DE ADESÃO N° 01/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193592
Onde se lê: valor R$ 50.000,00 (estimado)
leia-se: R$ 80.000,00

PORTARIA Nº 1449  , DE 29  DE DEZEMBRO  DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI nº 349/2010 29/12/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 03/01 a 
30/01/2011, o período de gozo de férias da servidora ROSA 
MALENA DE SILVA LIMA, matrícula n° 80845413/2, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, concedidas através da Portaria 
nº 738/2010, de 12/07/2010, e publicado no DOE nº 31.708, 
14/07/2010, referente ao exercício 2009/2010,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,     
de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 14/05/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Acréscimo do Valor da Contrapartida Estadual.
Objeto: Pavimentação Asfáltica em Ruas e Avenidas na Sede do 
Município, totalizando 5,00 Km.
Convênio: 121/2010.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa    Fonte  do  Recurso     Origem do 
Recurso
15121125948270000             444051                         0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Rio Maria.
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação em Blokret das Avenidas Sete de 
Setembro e Fernando Guilhon.
Convênio: 166/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa    Fonte  do  Recurso     Origem do 
Recurso
15121125948270000             444051                         0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação em Blokret de 6.615,00m de Vias 
Urbanas
Convênio: 165/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa    Fonte  do  Recurso     Origem do 
Recurso
15121125948270000             444051                         0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

AFASTAMENTO DECORRÊNTE DE CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193498

PORTARIA Nº 1444, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO EMILIO 
CORREIA LIMA PAES BARRETO, matrícula nº 57175993/1 

ocupante do cargo Técnico em Gestão de Informática, lotado no 
Centro de Tecnologia da Informação – CETI, pelo período de 08 
(oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração, a partir de 29/12/2010 a  07/01/2011.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193509

PORTARIA Nº 1448, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 03/01 a 
01/02/2011, o período de gozo de férias da servidora ROSANA 
PEREIRA FERNANDES, matrícula n° 4375/1, ocupante do 
cargo Técnico, concedidas através da Portaria nº 941/2009, de 
06/11/2009, referente ao exercício 2005/2006.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193491

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas nos Bairros Bela Vista, 
Caetanópolis, Nova Vida (Residencial Bambuí) e Residencial São 
José. 
Convenio: 278
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051    0113000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: P. M. de Parauapebas
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193468

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação em CBUQ das Ruas 06 de Março e Pedro 
Teixeira (Alter do Chão).
Convenio: 201
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051    0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Santarém
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193419

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 21/12/2010
Valor: 200.000,00
Vigência: 22/12/2010 a 21/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 2009-008
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    339033   0101000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132419861 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193397
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 176089

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/08/2009
Valor: 49.920,00
Vigência: 03/08/2009 a 16/11/2009
Justificativa: A publicação anterior deveria ter sido publicada 
como errata e não como termo aditivo. 
Contrato: 2008-026
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMERCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA.
Endereço: AV. GENTIL BITENCOURT, Bairro: NAZARÉ, 554
CEP. 66035-640 - BELÉM/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193287

PORTARIA Nº 1443, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
RESOLVE:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde concedida através da PORTARIA N° 1108, 
de 01 de outubro de 2010, a servidora SILVIA MARIA LIRA 

FARIAS, matrícula nº 3250733/1 ocupante do cargo Técnico, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, 
no período de 28/11/2010 a 26/01/2011.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativa - Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193326

PORTARIA Nº. 1439 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUÇARA MARIA GLUCH PAUL, 
matrícula nº. 25445/1, ocupante do cargo Técnico , 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 24/01/2011 a 
22/02/2011, correspondente ao triênio 2004/2007.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193465

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº  427  DE 22 DE DEZEMBRO  DE 2010
PRORROGAR A CESSÃO, por mais 01 (um) ano, dos 
servidores  CARLOS ROBERTO BARROS, matrícula nº 
5258/1 e EVALDO CABRAL RAMOS, matrícula nº 5436/1, 
ambos ocupantes do cargo de Agente Administrativo, lotados 
nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado  do Pará – TRE-Pa, com ônus 
para o órgão de origem, no período de 01/01/2011 a 
31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193362

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 29/12/2010
Valor: 186.553,63
Justificativa: Equilíbrio econômico e financeiro
Contrato: 1
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449092   0101000000          Estadual
Contratado: Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9132793753 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

RETIFICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
12/2009 – CP 05/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193313
PARTES:
SECRETARIA DE OBRASPÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA – 83.337.014/0001-22
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de obras e serviços 
para conclusão do Centro Terapêutico Amigoniano da FUNCAP 
em Benevides/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de serviços, Re-ratificação de 
verba, Realinhamento Contratual e Substituição de Serviços.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 445.314,65
VALOR DO REALINHAMENTO: R$ 276.534,66
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
KLÉBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
31.813, de 17/12/2010.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193310

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 30/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Obras de engenharia em aréas de propriedade da união 
em Belém - COMAR
Convenio: 23
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIÃO MINISTÉRIO DA DEFESA - 
COMAR
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA


